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Backsvalorna 2019 
 

Många kryss under Backsvalornas höstutflykt 
Med sikte mot Gorsingeholm på vår resa från Nabbviken den 8 september stötte 
vi vid silon på en mörk bjässe till fågel. Vi stannade vid vägkanten och i samma 
veva som vi klev ur bilen, såg vi en fiskgjuse, skrämde iväg en gråhäger och hörde 
det härliga tjattret av pilfinkar. Vi kände redan då på oss att, dagen, som började 
med dimma, skulle bli en bra dag. 
 
Den där bjässen var det ingen som säkert kunde art bestämma, så den fick bli 
okänd. Väl vid Gorsingeholm fick en av Backsvalorna syn på kattugglan, men den 
blev så rädd, när den såg en massa Backsvalor, att den försvann ner i trädet igen. 
Vid Gorsingeholms våtmark fann vi en massa förbiflygande grågäss, familjen 
sångsvan, buskskvätta, tofsvipa, bofink, gråkråka, sädesärla, törnskata, ringduva 
och två härligt ryttlande tornfalkar. Ormvråk och korp fick vi se över åkrarna på 
väg mot Gesta. 
 
I Gesta möttes vi av en röd glada som gled fint och visade upp sig över fälten. Vi 
stötte även på några kändisar från klubben och blev guidade till svart rödstjärt. 
Här blev det även livskryss för minst en av alla Backsvalor. Gesta gav oss även 
brun kärrhök, korp, ladusvala, sädesärla, ormvråk, havsörn, tornfalk och kaja.  
 
Nere vid viltvattnet fikade vi till lätet av vattenrall och gräsänder innan det var 
dags att säga farväl igen till Backsvalor och till Gesta.  
 
Med på utflykten var: Ingegerd Borgström, Gunilla Andersson, Ann-Marie 
Thorstenson, Inger Karlsson, Rigmor Eriksson, Maria Lindberg, Maria Barkell, 
Susanne Lindqvist Larsson, Inger Hedman och Raili Riig. 
 

Text Maria Barkell 



 
"Backsvalor" fikar vid viltvattnet i Gesta. Foto Petter Kappel. 
 

Backsvalor på försommarutflykt 
Vi blev elva glada ”damer” som gav oss ut tillsammans för att skåda fåglar denna skönt 
ljumma majkväll den 23 maj. 
 
Vi började vid Bondkroken nära Läggesta, där bl.a svarthätta och gransångare sjöng i 
skogsdungen vid den lilla grusvägen, svarthättan med sitt vackra flöjtande, gransångaren 
däremot har ett ganska stötigt läte. Vid Ådalskvarn promenerade vi längs ån på 
Sörmlandsledens orangemärkta stig. Efter att ha passerat granplantagens mörker kom vi fram 
till en glänta, där ett stort bestånd strutbräken växte vid åkanten och där ligger också det 
fantastiskt vackert belägna gamla bostället Ådals Kvarn.  
 
Bävergnag, hackspettsrop och småfågelsång underhöll oss, när vi gick stigen längs ån i den 
rofyllda stillheten, innan vi återgick till bilarna för att åka mot Gripsholms hjorthage. Alla var 
nu extremt fikasugna och efter en kort promenad under de månghundraåriga ekarna bänkade 
vi oss vid ängen med hjortar och solnedgång på vår ”scen”.  
 
En trädgårdssångare sjöng i en buske och från skäret ute i viken hördes skrattmås och tärnor. 
Med slottet i bakgrunden sågs några skäggdoppingar, ett gäng sovande knipor och en 
knölsvan på den spegelblanka mälarviken. 
 
37 fågelarter noterades under kvällen. Tack alla som ville dela en härlig fågelkväll med oss! 
 

Susanne och Gunilla  



 
Foto Gunilla Oleniusson 

 
 

Backsvalorna 2018 
 

"Backsvalor" till Asköviken 
Den 3 september tänkte vi i Backsvalorna hälsa på andra kvinnliga skådare inom 
nätverket Rapphönorna. Nu blev det inte så, men vi åkte i alla fall till Asköviken 
som ligger utanför Västerås. Området ligger i närhet av Tidöslott som är känt för 
sina ädellövskogar och stora kultur- och naturmiljövärden.  
 
Vi parkerade i närheten av Lövstagömslet och därifrån var det lättgånget fram till 
gömslet. Tyvärr var det ont om fågel, endast några tranor som trumpetande 
välkomnade åt oss. Vi vände om och tog riktning mot fågeltornet som ligger ca 
2,5 km därifrån på andra sidan viken. Under den promenaden letade vi efter 
blåhake som hade observerats under morgonen. Några hade förmånen att få se 
”fjällens näktergal” och andra fick nöja sig med lite kvitter.  
 
Över oss drog stora skaror med grågäss och tofsvipor som sedan landade borta 
på vattenspegeln vid tornet. Ängspiplärka, sädesärla och sävsparv pockade på 
uppmärksamhet från åker och vass. En fiskgjuse seglade tyst förbi så vi nästan 
missade den. Eftersom en del hade fått smak på svampplockning, var vi lite 
splittrade i vår uppmärksamhet.  
Det var heller inte några mängder med fåglar men ändock en väldigt fin 
promenad fram till det stora fågeltornet. På stigen genom skogen fick vi bland 
annat höra större hackspett, nötväcka och rödhake. 
 
I det höga tornet var det dags att ta fram medhavd matsäck och njuta av 
utsikten. En gråhäger stod ensam bland tusentals grågäss och en havsörn iakttog 



allt från en sten vid vasskanten. Det var också mycket snatteränder som mest 
stod med stjärten i vädret och åt. En ensam sothöna, en familj knölsvan, några 
bläsänder och skedänder samt 15 brushanar kunde vi också identifiera. Klockan 
gick fort och snart var det dags att dra sig tillbaka mot bilarna. Vi var alla överens 
om att vi vill komma tillbaka någon vårdag och få uppleva all sång från lunden 
och alla vadare som kan ses på kort avstånd från Lövstagömslet.  
 
De sju backsvalorna delade upp sig i bilarna och på vägen hem passerade den 
ena bilen Rördrommens svamputställning. Vi tittade på alla svampar och sen 
smakade vi på Ingrid Karlssons goda svampsoppa. Men det är en annan 
historia… 
 
 

Text och foto Barbro Hellström 

 
 
 
 
  



 
 
Backsvalorna spanar Örnar, Måsen mars 2019: 
 

 
Backsvalorna i ekuriren 2014 
 



 
 
 
 
 
Kylig morgon med Backsvalorna - sept 2015 
https://obsarna.wordpress.com/2015/09/ 
 
Backsvalornas vårutflykt - maj 2015 

Stäng

Detta är den utskriftvänliga versionen av artikeln.Välj Skriv ut i din webbläsare för att inleda utskrift.(Detta meddelande skrivs ej ut)

Utskriftversion av: http://ekuriren.se/nyheter/strangnas/1.2653273-natverk-ska-uppmuntra-fler-tjejer-till-fagelskadning
Publicerad 23 september 2014 Uppdaterad 23 september 2014

Gunilla Oleniusson, Barbro Hellström, Inger Hedman och Ragnhild Karlsson är aktiva dels i Strängnäs ornitologiska klubb, dels i
tjejnätverket Backsvalorna. Foto: Camilla Lillsebbas

Nätverk ska uppmuntra fler tjejer till
fågelskådning
Strängnäs Nationellt finns Rapphönorna. Dess motsvarighet i Strängnäs kallas för
Backsvalorna. Det handlar om kvinnor som tycker om att skåda fåglar och vill göra det
tillsammans.

Fakta

Ett digert höstprogram

Strängnäs ornitologiska klubb är en livaktig förening.

På menyn under hösten 2014 finns bland annat följande godbitar:

• Nätverket Backsvalornas utflykt (28 september).

• En fyra dagar lång utflykt till Halland med havsfågelskådning som
tema (2–5 oktober).

• En kurs om "Vinterfåglar och matning" (7 oktober).

• Gåsräkning vid Fältstationen Rördrommen (12 oktober).

• Ett studiebesök vid Thomasgymnasiets fågelsamling (20 oktober).

• Fågelmatning vid Malnaren i Länna (30 november).

– Vi har börjat i liten skala, säger Barbro Hellström.

Både hon och Gunilla Oleniusson är styrelseledamöter i Strängnäs
ornitologiska klubb, SOK. De har på intet sätt några planer på att bryta sig ur.

– Backsvalorna är ett komplement, understryker SOK:s ordförande Leif Ekblom som verkligen har puffat
för en slags damsektion.

– Jag tyckte att vi kunde göra lite som Rapphönorna, ett nationellt nätverk vilket sorterar under Sveriges
ornitologiska förening.

Därför tjatade han på Gunilla Oleniusson och Barbro Hellström som till att börja med var tveksamma.

– De kände sig osäkra i början, men försöket har fallit väldigt väl ut.

I våras gjordes en utflykt till Husbybadet i Vansö som lockade 15 damer. På söndag, 28 september, vankas
en ny exkursion.

– I Nabbviken finns det en speciell plats där vi alltid samlas. Därifrån åker vi i bilar till ett lämpligt ställe
inom kommunens gränser, säger Barbro Hellström och fortsätter:

– Man behöver inte ens vara medlem i SOK för att få följa med.



https://obsarna.wordpress.com/2015/05/ 
 
Backsvalornas vårutflykt - maj 2014 
https://obsarna.wordpress.com/2014/05/19/backsvalornas-varutflykt/ 
 
Backsvalor på gåsspaning räknade vigg - nov 2013 
https://obsarna.wordpress.com/2013/11/03/backsvalorna/ 
 
 
  



 

 
 

 


